Администрация городского округа – город Галич

Костромской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   «03 » ноября 2022 года                                                                                                       № 706

Об утверждении Порядка организации

бесплатного питания обучающихся

образовательных организаций городского

округа – город Галич Костромской области из

семей граждан, призванных на военную службу

по частичной мобилизации, добровольных

участников СВО,  переселенцев из ДНР, ЛНР,

Запорожской и Херсонской областей.

В целях реализации распоряжения губернатора Костромской области от 03

октября 2022 года №562-р «Об утверждении плана мероприятий, направленных на

оказание адресной помощи семьям граждан Российской Федерации, призванных на

военную службу по частичной мобилизации, на территории Костромской области»,

решения Думы городского округа – город Галич Костромской области от 27.10.2022

года № 181 «О внесении изменений в решение Думы городского округа - город

Галич Костромской области от 29.01.2016 года №48 «Об установлении мер

социальной поддержки для отдельных категорий граждан городского округа - город

Галич Костромской области

 постановляю:

1. Утвердить Порядок организации бесплатного питания обучающихся

образовательных организаций городского округа – город Галич Костромской области из

семей граждан, призванных на военную службу по частичной мобилизации,

добровольных участников СВО, переселенцев из ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской

областей (Приложение).

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя

главы администрации городского округа, курирующего вопросы социальной сферы.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального
опубликования и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с
01.11.2022 года.

 Глава  городского округа                                                        А.В. Карамышев

Приложение

к постановлению администрации городского

округа – город Галич Костромской области

от «03» ноября 2022 года  № 706

ПОРЯДОК

организации бесплатного питания обучающихся образовательных организаций

городского округа – город Галич Костромской из семей граждан, призванных на

военную службу по частичной мобилизации, добровольных участников СВО,

переселенцев из ДНР, ЛНР,  Запорожской и Херсонской областей.

1. Настоящий порядок разработан в целях организации бесплатного питания

обучающихся образовательных организаций городского округа – город Галич

Костромской из семей граждан, призванных на военную службу по частичной

мобилизации, добровольных участников СВО, переселенцев из ДНР, ЛНР,

Запорожской и Херсонской областей.

2. Питание организуется в соответствии с санитарно-эпидемиологическими

требованиями к организации питания обучающихся в образовательных

организациях, примерного меню, утверждённым в установленном порядке.

3. Организация бесплатного горячего питания предусматривается  для  детей

из семей граждан, призванных на военную службу по частичной мобилизации,

добровольных участников СВО, переселенцев из ДНР, ЛНР,  Запорожской и

Херсонской областей:

- обучающихся в 5-11 классах общеобразовательных организаций городского

округа — город Галич, прописанных на территории городского   округа — город

Галич, в виде горячего завтрака;

- обучающихся в образовательных организациях, реализующих программы

дошкольного образования, прописанных на территории городского   округа — город

Галич, в виде 5-разового горячего питания.

4.Стоимость бесплатного горячего питания на одного ребёнка равна

стоимости горячих завтраков в общеобразовательных организациях, утверждённой

распоряжением  администрации городского округа — город Галич Костромской

области, и стоимости 5-разового питания в дошкольных образовательных организациях,

утверждённой постановлением  администрации городского округа — город Галич.

5. Обеспечение бесплатным питанием обучающихся осуществляется в дни

учебного процесса. В дни непосещения детьми образовательной организации

бесплатное питание не предоставляется.

6. Для организации предоставления бесплатного питания обучающимся

образовательные организации осуществляют следующие функции:

-  обеспечивают информирование родителей (законных представителей) о  порядке и

условиях предоставления бесплатного питания;

-  собирают заявления от родителей (законных представителей) и документы,

перечисленные в п. 8 настоящего порядка;

-  утверждают списки обучающихся  образовательных организаций городского округа –

город Галич Костромской из семей граждан, призванных на военную службу по

частичной мобилизации, добровольных участников СВО, переселенцев из ДНР, ЛНР,

Запорожской и Херсонской областей;

-  формируют пакет документов, предоставляют его в отдел образования

администрации городского округа – город Галич Костромской области на проверку.

 7. Отдел образования проводит проверку документов, ведёт реестр

обучающихся из семей граждан, призванных на военную службу по частичной

мобилизации,  добровольных участников СВО, переселенцев из ДНР, ЛНР,

Запорожской и Херсонской областей,  которым предоставляется бесплатное питание.

8. Для предоставления обучающемуся бесплатного питания его родитель

(законный представитель) предоставляют в образовательную организацию:

-  заявление на предоставление бесплатного питания (Приложение 1);

-  документ, удостоверяющий личность заявителя - паспорт гражданина Российской

Федерации;

-  свидетельство о рождении ребенка;

- свидетельство о заключении брака (для супруги мобилизованного гражданина,

имеющей детей от предшествующих браков);

- свидетельство о рождении мобилизованного гражданина (для матери, имеющей

младших детей);

- справка о призыве на военную службу, заверенная военным комиссаром г. Галич и

Галичского района;

-  справка о составе семьи;

- свидетельство о регистрации по месту пребывания обучающегося;

-  согласие на обработку персональных данных (Приложение 2).

9. Основанием для отказа в предоставлении обучающимся бесплатного

питания в образовательных организациях является:

-  предоставление родителем (законным представителем) неполного пакета

документов, указанного в пункте 8 настоящего Порядка;

-  выявление в представленных документах недостоверной или искаженной

информации, а также необоснованных или не заверенных в установленном порядке

исправлений и искажений;

-  предоставление утративших силу документов.

10. Списки обучающихся, зачисленных на бесплатное питание, утверждаются

приказом руководителя образовательной организации.

 11. Родитель (законный представитель) обучающихся в образовательных

организациях городского округа – город Галич Костромской области несут

ответственность за своевременное предоставление необходимых документов и их

достоверность.

 12. Контроль за целевым расходованием бюджетных средств, поступающих на

бесплатное питание для детей из семей граждан, призванных на военную службу по

частичной мобилизации, добровольных участников СВО, переселенцев из ДНР, ЛНР,

Запорожской и Херсонской областей возлагается на руководителей образовательных

организаций.

Приложение 1

Директору

____________________________________________

____________________________________________

____________________________________________

____________________________________________

____________________________________________

(ФИО родителя, законного представителя)

____________________________________________

____________________________________________

(адрес места проживания)

____________________________________________

(контактный телефон)

Заявление.

Прошу предоставить бесплатное питание моему ребенку

_____________________________________________________________________,

обучающемуся  в ___________________________________________________

в «______» классе, на основании  Постановления администрации городского округа

– город Галич Костромской области от «____»  ____________ 20__ года № _____.

К заявлению прилагаю:

-  документ, удостоверяющий личность заявителя - паспорт гражданина Российской

Федерации, (главная страница и прописка);

-  свидетельство о рождении ребенка;

- свидетельство о заключении брака (для супруги мобилизованного гражданина,

имеющей детей от предшествующих браков)

- свидетельство о рождении мобилизованного гражданина (для матери, имеющей

младших детей);

- справка о призыве на военную службу, заверенная военным комиссаром г. Галич и

Галичского района;

-  справка о составе семьи;

- свидетельство о регистрации обучающегося по месту требования;

-  согласие на обработку персональных данных.

«_____» _____________ 20____год  ___________/ _____________________

                                                                     (Подпись,   расшифровка подписи)

Приложение 2

СОГЛАСИЕ

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я, _________________________________________________________________,

(ФИО)

паспорт _____________ выдан _____________________________________________,
                   (серия, номер)                                            (когда и кем выдан)

адрес регистрации:_______________________________________________________,

даю свое согласие на обработку в  __________________________________________

моих персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным ниже

категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; тип

документа, удостоверяющего личность; данные документа, удостоверяющего

личность; гражданство.

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях

организации бесплатного питания обучающихся образовательных организаций

городского округа – город Галич Костромской из семей граждан, призванных на

военную службу по частичной мобилизации, добровольных участников СВО,

переселенцев из ДНР, ЛНР,  Запорожской и Херсонской областей, а также на хранение

данных об этих результатах на электронных носителях.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении

моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше

целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение,

уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для

осуществления действий по обмену информацией, обезличивание, блокирование

персональных данных, а также осуществление любых иных действий,

предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

Я проинформирован, что ___________________________________ гарантирует

обработку моих персональных данных в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и

автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных

или в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему  письменному

заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в

своих интересах.

 «____» ___________ 20___ г.                 _______________ /____________________/

                                                                        Подпись          Расшифровка подписи